**V**ndecima<sup>a</sup> excommunicat omnes, qui mittunt litteras vel nuncium, vel clā loquuntur Cardinalibus inclusis conclauī ad eligendum Papam.

Declaratio prima, q̄ non obligat ipsos Cardinales, qui sunt intus. Secunda, quòd quamquam Archid.<sup>b</sup> quem sequutus Ioan. Andreas, Dominicus & Franciscus cum aliis, dicat, vnum quodque horum trium secretò faciendum esse ad incurrendum: contextus tamen eius id de solo tertio significat, quod ante dicit Caietanus.

Duodecima<sup>c</sup> excommunicat Dominos, Gubernatores, & quoslibet alios magistratus, seu officiales Ciuitatis, vbi creandus est Papa, qui diligenter obseruari non fecerint omne id, quod eo tempore faciendum esse statuitur in illo cap. Huius declarationes missas facimus: quia raro, & in paucis locis sunt necessaria.

122 *Decimatertia<sup>d</sup> excommunicat omnes, qui per se, vel alios presumpserit vexare aliquam personam Ecclesiasticam, vel alia loca pia, eo quòd rogati, sed alias inducti, eum pro quo rogabantur, seu inducebantur eligere noluerit, vel consanguineos eorum, &c.*

Declaratio prima, quòd ad incurrendam hanc necesse est, \* vt interueniat grauamen spoliij, vel iniusta perlequutio: & quod id fiat, quia noluit eligere eum, pro quo fuit rogatus vel suusus: & quod persona eligenda sit Ecclesiastica: & quod grauamen, seu molestia fiat rogato, vel eius consanguineo, vel Ecclesiæ, monasterio, vel pio loco. Secūda, quod ex hac inferatur nos benè respondisse cuidā domino, eū non incurrisse hanc, q̄ pretermisit largiri elemosynas consuetas cuidam Ecclesiæ: quia non fuisse electus in ea is, quem optaret. Tertia, quòd per spoliū intelligitur quacumque acceptatio quorumlibet bonorum mobiliū, vel immobilium occulta, vel violenta, iuxta Archid.<sup>f</sup> Quarta, quòd id ipsum, quod dicitur de electione, dicendum est de præsentatione spectante ad personam Ecclesiasticam, sed non ad laicam, iuxta glossam finalem, & idem de confirmatione, institutione, & postulatione, iuxta Dominicum receptum.

\* *Vt intercedat grauamen spoliij.* Spoliare pro exuere bonis in l. ff. de donat. inter vir. & vxor. dicitur, vnde Spolia sunt bona iniuste per vim alicui detracta: & grauamen spoliij est vis adhibita in spoliandi alterum suis bonis.

123 *Decimaquarta<sup>h</sup> excommunicat eos, qui vsurpare conantes nouè ius custodiende, & seruanda, alicuius Ecclesie vacantis, presumunt capere aliqua bona illius.*

Declaratio prima, quòd duo sunt necessaria ad incurrendam eam, scilicet, vt velint vsurpare tale ius, & vt capiant bona, ita vt alterum sine altero non sufficiat. Secūda, quòd qui hoc facit, eo quòd ad eum pertinet ex fundatione, vel antiqua consuetudine, vel præscriptione, non incurrit per finem illius cap. Tertia, quòd nouè vsurpare dicitur, qui nondum possedit 40. annos, iuxta glossam.<sup>k</sup>

124 *Decimaquinta<sup>l</sup> excommunicat accersitum in directorem electionis monialium, non temperantem à rebus, ex quibus nasci, vel ali potest discordia.*

Declaratio prima, q̄ nihil refert an is sit religiosus, aduocatus, prudens, vir, vel femina, iuxta glossam<sup>m</sup> Secūda, q̄ hinc colligitur quantum errēt, qui existimant moniales S. Clara, & cuiuscumque alius religionis, non posse accersere aliquam personam extraneam, scientia, & conscientia ad id idonea præditam, qui fidant ad faciendā sanctā, & canonicam electionem suā. Abbatissa, cum possint vocare medicos, chirurgos, latomos, fabros lignarios, & alios ministros ad res necessarias: cum canonica electio sit maximè necessaria monasterio, & rectè factu difficillima, in qua tanta sese offerunt dubia, vt pauci, quamuis sint consensum

A mata canonum peritia, eam sic dirigant, quin super aliquo errēt. Verum est tamen cæteris paribus, quod satis esset vocari in directorem eiusdem ordinis virum, quàm extraneum. Tertia, quod vt rectè Dominicus ibi ait, non incurrit hanc, qui interest electioni non accersitus in directorem, neque qui excitat, vel alit discordiam facta iam electione, iuxta Caietanum.<sup>a</sup>

125 *Decimasexta<sup>b</sup> excommunicat partem incitantem conseruatorem ad procedendum in eis, que non continent apertam violentiam, vel iniuriam, & que requirunt altiore indagine.* Hanc non incurrit, qui non est pars in iudicio, neque si est, & procurauit, sed iudex non processit per dicta supra. c \* Neque cum conseruator datur cum clausula, vt possit cognoscere etiam de eo quod requirit altiore indagine, vt communiter hodie conceditur. Quæ verò nouè de hac re indixit Concilium Tridentinum videre licet ibidem.<sup>d</sup>

\* *Neque cum conseruator.* Conseruator est iudex aliquis delegatus à Pont. max. datus ad defendendum aliquem à manifestis iniuriis iudiciali ordine non vrens, vt ait Ioan. Andr. de quo conseruatore hic agitur, & non de aliis.

Decimasextima<sup>c</sup> excommunicat eos, qui vi, aut metu consequuntur absolutionem, vel reuocationem sententia excommunicationis, interditi, vel suspensionis.

Declaratio prima, quod non satis est iniicere metum, si absolutio non fuit impetrata. Secūda, quod nil refert, an sententia sit iusta, vel iniusta, & neque quod sit lata à iure, an ab homine, h neque an ipse excommunicatus faciat hoc, an alius. Tertia, requiritur, vt timor sit iustus, sicut sentit glossa.<sup>k</sup> & communis ibidem: quamquam oppositum dicat Caietanus<sup>l</sup> quo videtur tenendum, quo ad forum conscientia, per postea.<sup>m</sup>

Decimasextima<sup>n</sup> excommunicat eū, qui fingit casum, vel fraudem aliquam facit, quòd iudex ipse vadat ad accipiendum testimonium alicuius femina.

Sed nihil refert, quod qui fingit sit ipsemet iudex, neque quod iudex sit clericus, aut laicus, modo profectio personalis iudicij perficiatur: sed non erit excommunicatus, si ipse non fecit iuxta communem opinionem, o & Caietanum. p

126 *Decimanona<sup>q</sup> excommunicat omnes, qui compellunt prelatos, & alias personas ecclesiasticas ad submitendum perpetuò, vel in longum tempus Ecclesias, bona immobilia, aut iura earum laicis in casibus iure prohibitis, & accepta referentes illis tamquam superioribus, patronis, vel defensoribus. Et qui aliquid horum habentes per aliquem contractum licite factum, vsurpant plusquam per illum illis est permissum, & admoniti ab eo non desistunt.*

Declaratio prima, quod ad incurrendam hanc est necesse interuenire omnes qualitates in ea tactas: & ideo iuxta glossa, r eam non incurrit, qui hoc facit ad breue tempus, quod iuxta communem est illud, quod est minus decem annis, s quidquid glossa dicat. Secūda, quod admonitio secundæ excommunicationis debet esse trina. Quamquā nostra sententia, vna est satis per glossam celebrem, x & resolutionem Panormitani, & Decij, y quæ habet monitionē extraiudicialem, quam non facit iudex ad excommunicandum, sufficere vnicam, & etiam eam, quæ fit in iudicio alteri, quàm partibus litigantibus, & hæc est extraiudicialis, quæ non fit partibus litigantibus, neque ad ferendum excommunicationem, quod glossam decepit, sed ad incurrendum à iure statutam. Tertia, quod hic modus submissionis appellatur in Castella commenda, & quibus fit commendatarij, vt apparet ex lege 1.2 quæ sub alij. pœnis id prohibet.

127 *Vigesima<sup>z</sup> excommunicat eos, qui instituunt nouum ordinē religionis, aut accipiunt nouum habitum illius, & mendicantes, exceptis quatuor ordinibus, qui absque facultate speciali Papæ recipiunt aliquem ad suum ordinem, & qui acquirunt nouam aliquā domum, vel locum, aut vendunt ex acquisitis.*

Declaratio prima, quod non incurritur hæc, eo quod aliquis, vel aliqua accipiat aliquod nouum habitum, vt per se solitarius degat in sua domo, vel in alio loco, iuxta glossam, singu. b quam commendat Panormitanus c modo non instituat ordinem viuendū in societate. Secūda, quod

ac. ubi periculum de elect. eo. lib. 5. nulli.

b i d. §. nulli.

c In d. ca. ubi periculum. §. praterea.

d In c. sciatur. cum sibi de elec. lib. 6.

e Caiet. ubi supra cas. 34.

f In d. c. sciatur. cum sibi.

g In d. c. sciatur.

h In ca. generali de elect. lib. 6.

i Caieta. cas. 38. & ante ipsum Dominicus. ubi d. c. cōquestus. de for. comp. k Eiusdem c. verb. de nouo l. in c. indemonstratibus. §. postrem. de elect. lib. 6. m in dicto §. postremo.

a Vbi sup. cas. 80.

b In c. si de offic. deleg. l. o.

c Eo c. 28. §. 1.

d Sess. 14. c. 5. de reformat.

e In cap. i. de his, qua vi. lib. 6.

f Archid. ibidem.

g Glossa ibidem.

h Caiet. ubi supra cas. 41.

i Glossa cōmuni ibidem.

k In ver. cum eiusdem cap.

l In d. cas. 41. m Ca. 17. nu. 5. & 30. & melius ca. 22. nu. 51.

n In c. 2. de iudic. lib. 6.

o In dicto ca. 2.

p Vbi supra. ca. 50.

q In cap. 2. de reb. eccl. non alien. lib. 6.

r Illius c.

s l. fin. ff. si ager. c. 1. §. 1. vel episcopus.

t Glo. Clem. 1. de reb. Eccl. & Dec. consi. §. 1. pa.

u Ca. 2. de re. eccl. lib. 6.

v Iuxta glo. & Syluest. ver. excommunicatio. §. casus 19.

x Clem. 1. §. 1. verb. requir. fieri. de her.

y In cap. cum causa. de offi. de legat.

z Tit. 3. l. 1. ord. d. na. Castella

a In c. 1. de re. l. g. domib. l. 6.

b In eod. cap. ver. habitum

c Consil. s. l. 1.

a Capi. s.

b In c. quamquam de cef. lib. 6.

c Ver. excom. municatio. 9. cas. 21.

d Postea sup. eod. c. nu. 70. dicta bulla.

e In d. c. r. f. cit. c. civiens. 88. d.

f Consi. 207. g in dicto ca. quamquam. h In l. omnes. c. de episcop. & cler.

i In §. privilegia. k In d. c. qua quam nu. 5. l In dicto ca. quamquam.

m Cas. 39.

n Eod. ca. nu. 61.

o In c. quoniam de immu. eccle. lib. 6.

p Eodem nu. 69.

q In c. fin. de immu. eccle. lib. 6.

r Domin. ibi. dem.

s Eod. ca. nu. 120.

t Caieta. ubi supra cas. 31. & 37.

v Domin. ibi. dem.

x In cap. 2. ne cle. vel. mon. lib. 6.

y Gloss. cap. si quis ex clericis de vit. & honest. cler.

nostra sententia Caiet. a pratermisit hanc: quia visum illi fuit eam collectam fuisse a doctoribus ex quadam extrauagante relata per eum ibidem, vbi hoc significat, quæ non extenditur ad tot.

128 Vigesima prima, b excommunicat eos, qui per se, vel alios suo nomine, vel alieno exigunt ab Ecclesiis, vel Ecclesiasticis personis portorium, siue pedagium, & ducatum per se, vel alios pro suis personis, vel suis rebus, quas non deferunt causa negotiandi.

Declaratio prima, hanc hodie contineri in bulla Cænæ iuxta Siluest. c sed quia, vt rectè declarauit nostro iudicio Caiet. per illa verba, Portoria prohibita, ibi non includuntur portoria, quæ licitè exiguntur à laicis, sed quæ illicitè petuntur tam à laicis quàm clericis, dictum Siluest. limitandū est, vt non procedat quo ad ea, quæ licitè exiguntur à laicis, qui non sunt priuilegiati, quamuis illicitè exigantur à clericis, & laicis immunibus. Neque videtur posse fulciri dictum Siluestri ad intelligendum illud generaliter, vt loquitur sexta clausula, d quatenus excommunicat eos, qui exegerint aliqua onera ab ecclesiasticis etiam sponte concedentibus: quia nostra sententia illa clausula loquitur de oneribus impositis, petitis & rogatis saltè indirectè ratione prouentuū Ecclesiasticorum: & non de iis, quæ petuntur, vt ab aliis quibuslibet laicis, prout significatur in eadem clausula, & in eius declaratione. Secunda, quod ex hoc inferitur, nos benè concepsisse responsum negatiuum in illo dubio, An portorij exactores, seu publicani, qui exigunt à clericis portorium, seu vectigal, siue gabellā, seu scissam in casibus prohibitis, incurrant excommunicationem Cænæ sicuti hanc. quia dicendum est, quod non. Tertia, quod ille solus dicitur exercere mercaturam, qui emit, vt vendat absque mutatione eius: non autem qui emit in suos vsus, & postea per accidens, vendit non mutando: nec qui emit, vt vendat mutatum in aliam formam, iuxta Archidiaconum & communem. e Quarta, quod monasterium, vel clericus, qui habet venam ferrariam suam, & exportat eam in alias terras, vt inde ferrum conficiat, & vendat, non debet vecturam, iuxta Federicum, f quem sequitur Ancharanus, g vt nec deberet suos proventus Ecclesiasticos, si deueheret, vel sui patrimonij, iuxta Cynum receptum, h per illam legem, i quam debet, si emeret venam, & aliorum ministrorum manibus conficeret, iuxta Ancharanum k contra Federicum in hoc vltimo. Quinta, quod locatores, & agricolæ partiarij prædiorum ecclesiasticorum, debent soluere pro sua parte, iuxta Dominicum & Perusinum. l Sexta, quod qui accipiunt guidagia, seu ducatus, seu mercedem ob id, quod ducāt, & portoria à clericis, & Ecclesiis persoluentibus sua sponte, non incurrunt hanc iuxta omnes, sed pauci sunt, qui sic soluant, iuxta Caietanum. m Qui verò recipiunt fideas, talleas, vel vectigalia illis imposita, quamuis sponte soluant, incurrunt eam, quæ continetur in Bulla Cænæ, de qua supra. n

129 Vigesima secunda, o excommunicat impediētes iurisdictionem, & iudices ecclesiasticos amplè. Sed quia id amplius facit bulla Cænæ, de qua supra, p eius rationem omitimus.

130 Vigesima tertia, q excommunicat eos, qui habent dominium, & prohibent subditis, ne vendant vel emant quidquam personis Ecclesiasticis, neque molant frumenta, neque coquant panes, neque præstent alia officia.

Declaratio prima, quod per dominium intelligitur temporarium, secundum omnes. Secunda, quod non est necesse, vt de hoc statuto caueant, sed sufficit, vt imperent subditis. r Tertia, q vt supra dictū est, s hoc ex se non est contra libertatem Ecclesiasticam, sed contra societate vitæ humanæ: præsumitur tamen fieri contra eā, vt dicit textus singulariter: quia præsumitur, q intentio est vexare eam. t Quarta, quod statuere, vt nemo vendat sua prædia ei, qui non cōfert in communia vectigalia, non est ex se contra libertate Ecclesiasticam, v quia intelligendum est ita, vt non cōprehendat clericos, quamquam posset esse ob prauam intentionem, & iniustam extensionem.

131 Vigesima quarta, x excommunicat religiosos, qui temere relinquunt habitum sui ordinis.

Declaratio prima, quod hæc non incurritur ob honestam dimissionem, qualis est, quæ fit iusta de causa. y Secunda, quod neque etiam incurritur ob quamlibet dimissionē

A temerariam: quia qualibet dimissio absque rationabili causa est talis: quia necessario vt debet religiosus suo habitu in omni loco, a saltem de honestate, iuxta S. Antoninū, b & qualibet talis non est peccatum mortale, cum dimissio ad currendum, vel iaculandum lapidem, non sit talis, iuxta Paludanum. c Tertia, quod non incurritur etiam ob qualibet dimissionem temerariam mortiferam: quia non incurritur ob dimissionē, vt expeditius fornicationi, indulgeat, Siluest. d credēs rectè id, quod Palud. e prima facie huic contrarium dicit, intelligi de eo, qui relinquit, vt dissimulatus ad fornicandum vadat. Quarta, q incurritur ob dimissionē, quæ fit ad vtendum alio ad scelus aliquod mortiferū, aut in tantum tempus, aut ob talem causam, & rationem, q iudicio boni viri dicatur dimississe habitū, vt probat Siluester. Quinta, quod ex hoc sequitur, quod non incurritur ob dimissionem, si non accipit alium, neque etiam ob acceptionem alterius adeo exiguo spatio, vt vix sit notabile iudicio boni viri, vt dicatur reliquisse, siue relinquat illum intra monasterium, siue extra in aliquo hospitio, vel extra: vt qui reliquit hilari aliqua leuitate, vel ob latū festum primæ missæ, vel nuptiarū, vel doctoratus, vel alterius rei similis secundum sententiam Card. f Sexta, quod incurritur etiam, qui non dimittit omnino, sed gestat occultum, iuxta glossam sing. g et si oppositum teneat Panor. h cuius opinio videtur vera cum adeo non occultat, quin familiares cognoscant eum esse religiosum: glossa verò, quando abscondit, sic, vt nō appareat talis familiaribus, vt optimè innuit Caietan. i Et est cōsuetudo canonicis simplicibus regularibus in Hispania, qui communiter gestant paruū habitum super sagulis veste talari obtectis. Dixi, Simplicis: quia ordinū militarium, quales sunt Diui Iacobi, & Christi, deferunt alia insignia in vestimentis exterioribus, quibus internoscuntur pro religiosi. Septima, quod incurritur, qui dimittit etiam ad accipiendum alium alterius religionis, iuxta communem, quamuis immediatè sumat illum iuxta Siluest. k & Caietanum: l licet Lopus, m & Dominicus, n oppositū teneant, detorquentes textum à suo proprio sensu.

132 Vigesima quinta, quod Concil. Trident. statuit, quod nullus regularis prætendens, se vi, vel metu ingressum religionem, vel ante atatem debitam professum, aut quid simile, volens q habitum quamcumque de causa dimittere, aut etiam cum illo sine licentia superiorum discedere, audiatur, nisi intra quinquennium tantum à die professionis, ac tunc non aliter, nisi causas, quas prætenderit, deduxerit coram Superiore suo, & ordinario. Quod si ante habitum sponte dimiserit, nullatenus ad allegandum quamcumque causam admittatur, sed ad monasterium redire cogatur, & nullo priuilegio sua religionis gaudeat. Nullus etiam regularis cuiusuis facultatis vigore transferatur ad laxiorem ordinem, neque detur cuiquam regulari facultas occultè ferendi habitum suæ religionis.

Vigesima sexta, o excommunicat religiosos, qui vadunt ad aliqua studia, etiam theologica sine licentia sui prælati, aut cū ea, sine consilio maioris partis conuentus.

133 Declaratio prima, q solenniori licentia indiget religiosus ad adeunda studia, quàm alia negotia: quia ad hæc factis est licentia sui prælati, & ad illa non sine sui conuentus. Secunda, quod non incurritur hanc, qui proficiscitur ad aliū locum, vbi est conuentus sui ordinis, & est studium litterarum ad studendum, eo q magis dicitur mutare conuentum, quàm ire ad studium litterarum, iuxta Caietanum. p Tertia, quod non incurritur, qui proficiscitur cum sola licentia superioris prælati, à quo pendet licentia habitandi extra monasterium, vt in ordinibus mendicantium. Quarta, quod neque etiam incurritur abbas, vel prior superior ob id. q quod ad litterarum studia proficiscatur sine licentia sui superioris, & conuentus, iuxta Anchar. quem sequuntur ibi Ioan. Andr. Dominic. & Angel. r & communis: quamuis Perusi. ibidem. dubitet, & Siluest. t teneat oppositum, quod per locum à speciali probatur hic non esse quem excommunicatum eo solo, quod exeat monasterium sine licentia prælati non dimisso habitu, licet contrarium asserat Rebuffus. s Quin & videtur expressum, t monitionem prærequiri, vt eiusmodi exiens sine licentia excommunicetur, quæ opinio Archidiaconi obseruata fuit Tolosa erga Illustrissimū D. Franciscum à Nauarra, qui cum hoc Manuale Hispano sermone componebamus, erat Reuerendissimus Episcop. Pacensis, cū antea fuisset Prior maior celeberrimi Monasterij

a Ca. vidua 20. q. 1. ca. 3. d. i. moniales. 23. dist. b. 3. pa. 24. ca. 53. c In 4. di. 18. q. 3. colum. 10 d Ver. excom. municatio. 9. cas. 2. not. 2. c Vbi sup.

f In dem. 2. de vit. & honest. cler. q. 3 g In d. de. 2. verb. extrinsecus. h In c. Deus qui de vit. & honest. cler. i Cas. 61.

k Ver. excō. 9. cas. 25. q. 6. l Vbi supra. m Alle. 34. n Sess. 25. ca. 19. de reg.

o In d. c. 2. ne cler. vel. mo. li. 6.

p Vbi sup. cas. 61.

q Ver. excom. cas. 27. r Ver. excom. 6. cas. 25. s Sina tex. in prac. bene. de dispensa. cum reg. nu. 7. t In extra. vi am. de regul.

simul, & xenodochij seu hospitalis generalis B. Mariæ no-  
stræ Roncauallis, qui illustribus virtutum, eximiarum lit-  
terarum, & admirabilis vitæ, & consuetudinis ordinamen-  
tis, & insignibus in illud vsque tempus semper suam regiã  
stirpem honestavit, atque decoravit, quem tunc Casarea  
Maestas archiepiscopum Valentinum designavit, decla-  
rans exterioris dignitatis accessione incrementa interiora  
heroicarum eius virtutum, quæ diuino munere in dies ma-  
gis, ac magis illustriores fiebant, & ferebantur in cælum,  
vbi iam à multis annis, vt par est credere, tã feliciter frui-  
tur Christo, quàm sanctè vixit in terra, cui viuere, vt magno  
tempore suauissimè conuixi, vtinam liceat post fata mea,  
quæ longè abesse nequeunt, beatè conuiuere æternum.  
Amen.

a In d. cap. 2.

134 Vigesima septima, excommunicat Doctores qui docent le-  
ges, aut medicinam religiosos, qui reliquerunt suum habitum, aut  
detinent eos arroganter in suis scholis.

Declaratio quod quatuor faciunt hanc incurrere, scilicet,  
quod auditor sit religiosus, & audiat leges, vel medici-  
nam, & id fiat relicto habitu: & quod doctor id sciat, eum-  
que doceat, vel arroganter detineat in scholis, iuxta Caieta-  
tanum, b quamvis Archid. c & Ioan. Andr. & Siluest. d teneat  
non esse necesse, vt relinquat habitum: quia licet auditio nõ  
relicto habitu sufficiat, vt doctor incurrat aliam excommu-  
nicationem latam per cap. nuper, e contra participantes cũ  
excommunicato in crimine, ob quod est excommunicatus, par-  
ticipat doctor, qui prælegit leges, vel medicinam religio-  
so, postquam ob auditionem incurrit excommunicationem: non  
tamen sufficit ad incurrendam hanc, quæ requirit habitus  
dimissionem.

b In dicto cas.  
61.  
c In d. c. 2.  
d Verbo. excõ.  
p. cas. 26.

e Et c. si con-  
ueniunt. de sã.  
excomm.

f In cap. 2. de  
hære. l. 6.

Vigesima octaua, f excommunicat eos, qui scienter præsumunt se-  
petire in loco sacro hereticos, credentes, & eorum receptores, de-  
fensores, aut fautores, & prohibet absolutionem, quosque suis pro-  
priis manibus è sepultura extrahant, & foras mittant.

Declaratio prima, quod qui sint hi credentes, & qui sint  
implicitè, & non explicitè heretici, dictum est supra, e Sec-  
cunda quod tam laicus quàm clericus, hanc incurrit. h

g In d. c. 2.  
h In d. c. 2.  
i In c. inquisi-  
tionis de hæ-  
res. l. 6.

135 Vigesima nona, i octo excommunicationes complexa, excom-  
municat omnes habentes iurisdictionem temporariam non obedi-  
entes episcopis, & inquisitoribus in requirendis, præbendis, & custo-  
diendis hereticis, credentibus, defensoribus, & fautoribus: & qui nõ  
perduxerint illos ad Curiam, & loca, ad quæ requiruntur, & qui nõ  
præbenderint prædictos, postquam eorum brachio seculari fuerint  
traditi, ad puniendum illos sine mora, & eos, qui postquam præben-  
derunt, dimittunt, sine licentia episcopi, vel inquisitoris: & eos qui  
aliquo modo cognoscunt, vel iudicant de crimine hæresis: & qui di-  
rectè, vel indirectè impediunt episcopos, aut inquisitores in illorum  
processibus: & eos qui ad aliquid prædictorum præbuerint auxiliũ,  
consiliũ, vel fauorem.

Declaratio prima, quod hæc non est reseruata, sed illi  
contra quos datur, toties incidunt in eam, quæ est bullæ  
Cænæ, quoties se faciunt fautores huius pestiferæ gen-  
tis, k & probatur per clausulam primam bullæ positam  
supra. l Secunda, quod si episcopus iuberet vnum, & in-  
quisitor contrarium, debet supercederi, iuxta Ioannem  
Andream. m

k Caiet. vbi  
sup. cas. 2.  
l Et c. 2. de  
sã. 55.  
m In d. c. 2.  
n In c. 1. de  
hære. l. 6.

136 Vigesima nona, n excommunicat omnes eos, qui per assassinos  
interficiunt aliquem Christianum, aut iubent interfici, quamuis nõ  
sequatur mors, aut receperint, defenderint, vel celauerint.

Declaratio, non incurrunt hanc, qui faciunt interficere  
ob pecuniam, quamuis huiusmodi interfectores vulgus  
Italicum appelleret assassinos: quia non sunt propriè tales: il-  
li enim soli sunt certi quidam pagani ditionis cuiusdam  
domini, ita persuasi, vt putent præcellens opus esse interfi-  
cere, quem suus dominus iubet, quomodocũq; & quacũq;  
de causa iubeat: & non esse id omittendum, quamuis ob id  
occurrere oporteat, vt gl. Ioã. Andr. & Archid. sentiunt, o  
& Aretinus, p vbi non fuit ausus tueri contrariam opinionem.

o In d. c.  
p In conf. an  
cap. 2. de  
q. 1. de v-  
fur. l. 6.

Trigesima, q excommunicat clericos, qui non sunt episcopi, ob v-  
num quodque ex quatuor, scilicet, quod permittunt versari in suis  
terræ feneratoribus publicis alienigenas, vel quod non expellunt eos  
ex illis, vel quod locant illis, vel alio prætextu concedunt domos ad  
vsuras exercendum.

Declaratio prima, in excommunicationem duorum prio-  
rum casuum incurrunt solum clerici, qui sunt domini, in po-  
steriores quilibet, vt annotauit Caietanus. r Secunda, quod

r Vbi sup. ca.  
12.

A per alienigenam intelligitur, qui non est natus in illa terra,  
neque est filius orti in ea: quia dicit alienigena, & non ori-  
dus, iuxta communem. Tertia, quod nihil refert an fenerator  
sit Iudæus, vel Christianus quo ad hoc iuxta Domini-  
cum, & Perusinum. s Quarta, quod non satis est dare domũ  
in habitationem, vel in hospitium, nisi concedat ad fene-  
rãdum aequaliter, vel virtualiter iuxta sententiã comunẽ. b

a In d. c. 2.

b In dem.  
c In c. 1. de in-  
iur. l. 6.

Trigesima prima, c excommunicat eos qui concedunt, vel exten-  
dunt repræfalias ad Ecclesiasticos, vel eorum bona, nisi intra mensem  
à concessione, vel extensione reuocauerint.

Declaratio prima, quod hæc locum habet tam in repre-  
faliis, quæ iustè conceduntur, contra gentem, vel ciuitatem,  
vnde est clericus, vel Ecclesia, quàm in his, quæ iniustè: quia  
textus generaliter edicit, & eadem est ratio quo ad hoc. Se-  
cunda, quod concedere pertinet ad Superiorem, qui con-  
cedit, & extendere ad inferiorem, cui conceduntur. d Terti-  
a, quod qui concederet repræfalias contra bona alicuius  
clerici propter sibi debita, iudicans hoc conuenire, non  
incurreret hanc, iuxta Archid. quem Ioan. Andr. Dominic.  
& Perusinus probant: quod validis rationibus confirmat  
Caietanus. e Quarta, quod propter debita clerici vnus epi-  
scopus, non possunt concedi contra bona alterius clerici  
eiusdem episcopatus. f

d Glo. d. c. 1.  
ver. extẽdit.

e Vbi sup. cap.  
31.  
f Gl. eiusdem  
c. 10. ver. cõ-  
cedi.

g In ca. feli-  
cu. de peni-  
l. 6. q. 1. qua-  
propter.  
h Et c. 2. nu.  
67.

Trigesima secunda, e excommunicat omnes principes, & alios,  
dominos, & iudices non observantes tenorem illius statuti contra  
percutientes, vel insequentes hostiliter aliquem Cardinalem. Quæ  
hodie videtur facta bullæ Cænæ, vt supra. h

Excommunicationes Clementinarum  
nulli reseruatae.

- 137 Excommunicatio trigesima tertia non reseruata, & prima  
clem. in frangentes sequestrum, vel impediens, & c. Trigesima  
quarta in sepelientes in loco interdicto. Trigesima quinta in re-  
ligiosos, qui sibi appropriant decimas. nu. 138. Trigesima sexta, in  
religiosos aduocantes aulas ad nocendum. nu. 138. Trigesima se-  
ptima, in monachos habentes arma in monasterio. nu. 139. Tri-  
gesima octaua, in impediens visitationem monialium. nu. 140. Tri-  
gesima nona, in imitantes statum. nu. 140. Quadragesima,  
in contrahentes matrimonium in sex casibus. nu. 141. Qua-  
dragesima prima, in inquisitores pecuniam accipientes, & c. nu-  
mero 142. Quadragesima secunda, in facientes statuta ad solu-  
dum vsuras. nu. 143. Quadragesima tertia, in mendicantes ac-  
cipientes domos. nu. 144. Quadragesima quarta, in religiosos  
dissuadentes decimas, & c. nu. 145. Quadragesima quinta, in negligẽ-  
tes suadere decimas, & c. nu. 145. Quadragesima sexta, in reli-  
giosos non seruantes interdictum. nu. 146. Quadragesima  
septima, in impugnantes litteras Papa electi. nu. 147. Qua-  
dragesima octaua, in interpretantem clementinam Exiui. nu. 147.  
Quadragesima nona, in bizochos, aut beguinos. nu. 148. Quin-  
quagesima, in imprimentes libros sine examine. nu. 148. Quin-  
quagesima prima, in impediens nunciorum receptionem. nu.  
149. Quinquagesima secunda, in alienantes, vel locantes bona  
ecclesiastica. nu. 149. Quinquagesima tertia, in mulierum raptor-  
es, & c. Quinquagesima quarta, in cogentes ad matrimonia mi-  
nus libera. Quinquagesima quinta, in cogentes virginem, & c.  
ingredi monasterium, & c. Quinquagesima sexta, in impediens  
virginum sanctam vel accipiendi voluntatẽ, & c. Quinquage-  
sima septima, in concedentes locũ ad duellum, & c. Quinquage-  
sima octaua, in committentes duellum, & c. Quinquagesima  
nona, in dantes consiliũ in causa duelli & illius spectatores.  
Sexagesima, in non habentes pro authenticis libros sacrorum  
bibliorum, & c. Sexagesima prima, in mulieres ingredientes  
claustra monasteriorum. Sexagesima secunda, in male tractan-  
tes ministros inquisitionis. Sexagesima tertia, in scientes, &  
non reuelantes iniurias Cardinalibus. Sexagesima quarta, in  
capietes fructus beneficiorum primi anni, & c. Sexagesima quin-  
ta, in moniales exeuntes monasteria, & c. Sexagesima sexta, in  
capietes Christianos in seruos. Sexagesima septima, in non pa-  
rentes inquisitioni generali. nu. 150.

- 137 Sequestra infringens cur hodie excommunicatus.
- 138 Decimas ob retentas quis religiosus incurrat excommunica-  
tionem.
- 139 Religiosus audiens Regiam ad nocendum prælato, vel mona-  
sterio.
- 139 Canonicus regularis arma gestans excommunicatus.

- 140 *Visitacionem monialium impediens est excommunicatus.*
- 142 *Inquisitores ob acceptam pecuniā quomodo excommunicati.*
- 144 *Religiosus quis loca ad habitandum accipiens excommunicatus.*
- 145 *Religiosus quis dissuadens, vel non suadens decimas est excommunicatus.*
- 146 *Religiosi non seruantes interdictam Ecclesia matricis excommunicati.*
- 147 *Papa simul ac electus, est confirmatus à Deo.*
- 147 *Glossare clementinam exiui, de verb. sign. an prohibitum.*
- 148 *Impressio & editio librorum vt prohibita.*
- 149 *Legati qui impedit receptionem est excommunicatus.*
- 149 *Locat qui bona Ecclesiastica vltra tres annos an excommunicatus.*

**T**rigesimatertia, <sup>a</sup> excommunicat eos, qui capiētes fructus beneficij impediunt, vel infringunt sequestrum inductum super beneficio ab ordinario, ob latam in curia Romana vnam sententiā definitiuam super possessione, vel proprietate eiusdem.

Declaratio, quod visum fuit Caietano, <sup>b</sup> hunc casum raro contingere: quod aliquando mirum nobis fuit cernentibus quotidie \*sequestra poni, & infringi, & impedi, donec aduertimus sequestra huius temporis non poni ab ordinariis, de quibus loquitur hic textus, sed ab ipsis auditoribus Rotæ auctoritate Papæ: & sic hodie non incurritur hæc lata à iure, sed alia, quam fert iudex, qui decreuit sententiam.

\* *Sequestra poni.* Sequestrum species depositi est, quo rei alicuius possessio, de qua est lis & controuersia, vel ex partium consensu, vel iudicis arbitrio apud alium collocatur, vt in tuto sit, donec lis finiatur. Hæc autem impediunt, qui prohibent, ne is apud quæ collocata sunt, ea colligat solo nata: infringunt autem, qui vi ea separata per vim capiunt.

Trigesimaquarta, <sup>c</sup> excommunicat sepelientes aliquem in loco sacro interdicto in casibus non permisis, aut interdictos nominatim, vel excommunicatos publicos, aut usurarios manifestos.

Declaratio prima, quod incurrun hanc clerici exempti, & non exempti, laici, fœminæ, <sup>d</sup> etiam si iussu prælati hoc faciant. <sup>e</sup> Secunda, quod incurrun sepelientes in Ecclesia, <sup>f</sup> quamuis textus nō loquatur nisi de sepelientibus in cœmeterio: non tamen de sepultis in agris, & locis profanis, etiā si sint coniuncta sacratiss. <sup>g</sup> Tertia, quod omnes, & soli illi videtur hodie quo ad hunc effectum publici excommunicati, vel nominatim interdicti, qui pro talibus sunt denunciati, per extrauagantem ad euitanda, <sup>h</sup> quamquam glossa, <sup>i</sup> & doctores super illam, & Pan. Felin. & alij, <sup>k</sup> aliud dicant. Quarta, <sup>q</sup> vforarius manifestus dicitur quo ad hoc, qui notoriè sine palliatione, siue simulatione interesse, vel aliorum contractuum fœnerat, secundum mentem communem, quæ exprimit Caietanus. <sup>l</sup> Quinta, <sup>m</sup> quod solum qui sepeliunt, & collocant corpus in sepultura incurrun hanc, & non qui efferunt, vel prosequuntur, aut divina officia peragunt, <sup>n</sup> quamuis solus baiulus sepeliret iuxta Caietanum, quod videtur defendi posse per adducta supra: quamuis glossa singula cum communi refragetur, <sup>o</sup> eo quod constitutio esset ludibrio, <sup>p</sup> pro qua facit limitatio quædam ibi tacta, & fundata in cap. significauit. <sup>q</sup> At quis audeat dicere mille prosequentes funus excommunicari vno solo baiulo sepulturæ inferente: quod consequeretur ex glossa Sexta, <sup>r</sup> neque sepelientes incurrun: nisi scienter & præsumptiuè id faciāt: & ita qui crederent eos fuisse absolutos, aut dedisse cautionem iustam non incurrerent eam. <sup>s</sup> Septima, quod horum absolutio sine debita satisfactione est iniusta, & nulla, quia præfata clem. habet, vt sine illa nullatenus absoluantur: quæ dictio nullitatem ipso iure inducit. <sup>t</sup>

138 *Trigesima quinta, s excommunicat religiosos quoscumque, qui noualium, aut alias decimas Ecclesiis debitas ad eos ex aliqua causa legitima non spectantes appropriare sibi præsumpserint, aut qui exquisitis coloribus, & dolo vsurpant, & eos qui non permittunt, vel prohibent solui decimas Ecclesiis animalium suorum familiarium, vel pastorum, vel aliorum, quæ suis commiscunt: aut animalium, quæ in fraudem Ecclesiarum in multis locis emunt, & tradunt venditoribus, vel aliis tenenda, aut terrarum quas colendas aliis tribuunt, si requisiti ab eis quorum interest, non desistant intra mensem:*

**A** aut si quod contra prædicta præsumpserint vsurpare, non restituerant competenter intra duos menses Ecclesiis laicis.

Declaratio prima, quod hanc incurrun quilibet religiosus, quamuis sint ordinum mendicantium, sed non laici, neque clerici sæculares, <sup>a</sup> neque religiosus translatus ad Ecclesiam sæcularem: quia non est simplex religiosus, <sup>b</sup> neque etiam, nostro iudicio, incurreret suspensionem quam incurrun alij religiosi, qui habent beneficia regularia, per dicta supra. <sup>c</sup> per quamdam decisionem Felini. <sup>d</sup> Secunda, quod nemo eam incurrit eo solo, quod non soluit, nisi appropriet, vsurpet, aut prohibeat, vel non permittat. <sup>e</sup> Tertia, quod non incurrun qui hoc faciunt credentes eas pertinere ad sua beneficia per priuilegium, vel præscriptionem: quia textus habet, præsumpserunt, & ita requiritur dolo. <sup>f</sup> Quarta, quod sufficit vna requisitiō. <sup>g</sup>

139 *Trigesima sexta, h excommunicat religiosos simplices, qui petunt aulas principum animo nocendi suis prælati, aut monasteriis.*

Declaratio, quod hæc incurritur ab eo, qui prædictum facit: quamuis proficiatur in aulam cum facultate, siue licentia. <sup>i</sup>

Trigesima septima, <sup>k</sup> excommunicat monachos, qui sine facultate Abbatis habent arma intra claustra monasteriorum.

Declaratio prima, quod non incurrun hanc canonici regulares, <sup>l</sup> neque qui habent lapides, & baculos, <sup>m</sup> Panormitanus: nō quia non sint propriè arma, sed quia non fuit legis intentio intelligere de illis, & quia per se non sunt bellica, quamuis per intentionem fieri possint talia per ea, quæ latè diximus alibi, <sup>n</sup> & tactum est supra, <sup>p</sup> incurrun tamen qui habent cassides, thoraces, & alia arma defensiva, quæ ex se sunt talia, secundum communem. Secunda, <sup>q</sup> claustrum est locus vnde exire non licet sine facultate. <sup>r</sup> Tertia, quod non incurrit, qui per negligentiam, ignorantiam iuris, vel obliuionem, siue praua intentione offendendi habet eiusmodi arma, etiam in cubiculo, <sup>s</sup> neque qui habet ad resistendum suo Abbati, quem probabiliter timet se inuasurum, <sup>t</sup> neque qui habet in alio monasterio: neque qui foris venit cum illis in monasterium, nisi eodem seruauerit. <sup>u</sup>

140 *Trigesima octaua, v excommunicat eos, qui præsumunt impedire visitatores monialium in eo, quod statuitur à Concilio, si à visitatoribus admoniti non cessant.*

Declaratio, quod hæc admonitio fieri debet posito iam impedimento, & non sat est ea, quam ante nonnulli visitatores faciunt: quamquæ satis est, vt sit generalis iuxta glossam receptam. <sup>y</sup>

Trigesimanona, <sup>z</sup> excommunicat fœminas, quæ sequuntur statum beguinarum, vel de nouo institunt, & religiosos, qui eas inuuant consilio, auxilio, & fauore.

**E** Declaratio, quod non includuntur hac moniales tertij ordinis Sæcti Dominici, neque Sæcti Fræcisce, neque fœminæ, quæ sine regula aliqua degunt in suis domibus vel suorum patrum, vel cognatorum: vel aliorum, cælibes inseruientes Deo, vt ab ipso afflata fuerint, iuxta Caietanum. <sup>a</sup>

141 *Quadragesima, b excommunicat eos, qui scienter in gradibus consanguinitatis, vel affinitatis constitutione canonica interdictis, aut cum monialibus contrahere matrimonialiter non verentur, necnon religiosos, moniales, ac clericos in sacris ordinibus constitutos matrimonia contrahentes, & inter eos scienter eadem celebrantes.*

**F** Declaratio prima, quod hæc ligat septem genera hominum, quamuis glossa prima, <sup>c</sup> recepta dicat sex: quia omittit clericum, qui sciens eiusmodi celebrat contractum. Secunda, quod interpretatio Caietani principalis <sup>d</sup> huius clem. est obscurior ipsa: & quod non incurritur ob Matrimonium contractum cum Iudæa, Sarracena, vel Pagana, vel cū affine publicè honestatis impedimentū, vel aliud quodlibet, quauis tale, vt impediat valorem Matrimonij, nisi in solis prædictis septē casibus: nec in istis, nisi quādo sine iusta dispensatione contrahitur iuxta dictū gloss. & sine conditione, si Papa dispensauerit. <sup>e</sup> Tertia, quod illud aduertibiū, scienter tres priores casus tantum respicit, & in septimo loco eius ponitur sciens: quia in aliis non est communiter

a In clem. 1. de sequest. possessio. & fruct.

b Vbi supra. cas. 43.

c In cle. 1. de sepult.

d Gloss. 1. dis. clem.  
e Card. q. 3. ibidem.  
f Idem qu. 7. me ibid.  
g Gloss. 3. ibi dem.  
h Relatam supr. eod. ca. num. 33.  
i 7. eiusdem clem.  
k In c. exceptionem. de exceptione.

l Cas. 46.  
m Lux. glo. eiusdem. cle. verb. sepelire.  
n In eandem. clem.  
o Contra ca. commiss. de elect. lib. 6.  
p De Iuda.

q Caiet. vbi supra.

r Lux. gl. fin. clem. 1. de sequest. possess. s In clem. de decim.

a Gloss. 1. eiusdem clem.  
b Syl. ver. ex com. g. casu. 36.  
c Eodem. ca. nu. 101. in ex com. cle. 1. de priuileg.  
d In c. sua. 1. de iure.  
e Glo. recept. ibidem. verbo prohibuerunt.  
f Per d. in re pet. c. accepta de restit. spol. oppos. 8. nu. 32. & seq.  
g Glo. ve. facta eiusdem clem.  
h In clem. ne in agro. 5. quia. vera. de stat. monacho.  
i Gloss. in ver. ipso facto recepto com. in d. 5. quia. k In ead. cle. & eod. 5.  
l Gloss. 3. recep. eiusdem clem.  
m Glossa 3. eiusdem clem.  
n In d. clem. o In repet. c. ita quoruam. not. 11. nu. 13. de Iuda.  
p Num. 63.  
q Card. ibid. r Caiet. cas. 63.  
s Car. ibid. t Glo. in ver. tenentes eiusdem clem. v In clem. attendentes. 5. si. de stat. mo. x In d. cle. y Ibidem.  
z In cla. 1. de reg. domib.

a Vbi supra. cas. 6. & c. in d. clem. b In cle. 1. de consang.

c Eiusdem clem. d Vbi supra. cas. 47.

e Couar. in ca. pit. 3. nu. 7.

a Ver. contra  
hentes: et de  
de. recep.  
sub fin.  
b Ver. scilicet.  
c In c. ex par  
te i. colum.  
pen. de appel.  
d Super ean-  
dem.  
e l. sed si lego.  
f scire. ff. de  
pas. hered.  
g l. igitur. ff.  
de lib. cau. et  
l. plagij. C. ad  
leg. Flaui. de  
de plag. ubi  
glos hoc dicit.  
citā, in id a-  
liam leges in  
verbo, infra.  
g r. 2. qm. 74.  
art. 1.  
h Gl. sing. di.  
de. ver. cōtra  
here.  

i Ca. 24. nu.  
ubi. per prafa  
tum Concil.  
explicatum  
in c. 22. n. 28.  
k In d. c. 22.  
nu. 43.  
l In d. verb.  
scilicet.  
m Ca. 22. nu.  
51.  

n r. 2. qm. 99.  
art. 4.  
o In d. c. 2.  
de heret.  
p Cuius in sū.  
ver. excom.  
cas. 4.  
q Cap. 20. nu.  
1. q. 3. et glo.  
in d. clem. 2.  
r Secundum  
gl. in ver. sa-  
tisfacta. in  
d. clem. 2.  
s Ibidē. ver.  
officij.  
t Ca. 23. nu.  
65.  

u In d. c. 1. de  
ofur.  
x Cuius. ubi  
supra cas. 51.  
y Gl. recep.  
ind. d. clem. ver.  
bo iudax.  

z De senten.  
excom.  
a Eod. ca. nu.  
119. in princ.  
b In d. c. 1.  
verb. facera.  

c In d. clem. cu  
pientes. de  
pan.

locus ignorantia: vbi tamen esset, idem iuris foret, vt sen-  
tit gloss. <sup>a</sup> Quarta, quod a pōna istius clem. sola ignorantia  
facti probabilis excusat secundum gloss. <sup>b</sup> quam dixit  
singularem Præpositus, <sup>c</sup> contra quam tenui prælegendo  
illam Salmantica. & nuper consulendo in sacro. Pœnitē-  
tariæ prætoris, cum Ioan. Imol. & Bonifac. <sup>d</sup> Tum quia  
dicta clem. non loquitur simpliciter de cōtrahente, sed de  
contrahente scienter, & lex puniens facientem aliquid  
scienter, requirit dolum, <sup>e</sup> à quo quilibet ignorantia, etiam  
crassa excusat. <sup>f</sup> Tum quia alioquin nil referret, an lex di-  
ceret simpliciter, qui cōtrahit, vel q sciētē cōtrahit, quod  
est contra mentem omniū. Tum quia certum est, q quacū-  
que ignorantia quis aliquid faciat, verē non facit scienter:  
& ita verē non continetur lege lata contra facientē scien-  
ter: quamuis quo ad forum exterius aliud interdum præfu-  
mi possit, sed hic de foro conscientia: agimus. Tum quia  
quacūque ignorantia, quæ non est tantum comes, sed e-  
riam causa sine qua non fieret actus, diminuit de culpa il-  
lius, secundum S. Tho. <sup>g</sup> Quinta, q non incurrunt cōtrahē-  
do sponsalia, siue Matrimonium per verba de futuro, neq;  
ob id, quod rem habeant ante illa, <sup>h</sup> neque postea, si eam  
habuerunt sine voluntate maritali, secus si cum hac habue-  
runt, incurrunt, in quo casu intelligenda est d. gloss. quæ est  
vera secundū antiqua iura, non post Conc. Trid. in locis  
vbi legitime publicatum est, secundum quod hodie nulla  
sponsalia possunt transire in Matrimonium per copulam:  
quia nullum est validum nisi fiat, saltem coram parochio, &  
duobus, vel tribus testibus, vt dictū est supra, <sup>i</sup> cui hoc ad-  
dendum erat: sicut & huic loco addendum est, quod supra  
habetur. <sup>k</sup> Sexta, q ad incurrēdam hanc non sufficit, quod  
scientia supradictorum impedimētorum superueniat post  
contractum, licet sufficiat ad peccatum, si non separentur  
glossam communiter receptam. <sup>l</sup> Septima, quod qui præ-  
bent consilium, auxilium, vel fauorem ad id, vel mandant,  
non incurrunt hanc, quæ contra solos contrahentes Ma-  
trimonium, & clericum celebrantem datur, vt pater ex  
... : quamquam per constitutiones synodales solet ex-  
tendi, etiam ad testes. Octaua, qui contrahit Matrimoniu  
ob timorem, qui in aliis contractibus foret iustus, non in-  
curreret per supradicta: <sup>m</sup> licet peccaret mortiferē, vtiam  
dicendo consanguineam in tertio, vel quarto gradu: quia  
talem transgressionem iustus timor non excusat à mortali,  
iuxta Caietanum. <sup>n</sup>  
**142 Quadragesima prima, o excommunicat omnes inquisito-  
res, & Commissarios suos, aut Episcopi, vel Capituli Sede vacante,  
qui prætextu sui officij illicitē pecuniam aliquam, & qui scientes  
confiscant bona Ecclesiastica.**  
Declaratio prima, q per Commissarium potest intelli-  
gi Vicarius Episcopi, p & per pecuniam quilibet res, quæ  
illa æstimari potest. <sup>o</sup> Secunda, q est casus Episcopalis, sed  
præcedere debet satisfactio, & aliās non valeret: quia adi-  
rait potestate in dicendo, quod nō possint absolui sine ea,  
quod est verum quando potest satisfacere, <sup>p</sup> nisi in articu-  
lo mortis. Tertia, q non est soluenda pœna ultra id, quod  
fuit acceptum, vt valeat absolutio, iuxta gloss. <sup>q</sup> quæ probat  
quamdam conclusionem singularem supra positam. <sup>r</sup>  
**143 Quadragesima secunda, v excommunicat omnes officiales  
ciuitatum, vt cumque appellentur, qui faciunt, scribunt, vel dicunt  
statuta, vt soluantur vsura, vel quod soluta non possint repeti: & eos  
qui iudicant vsuras esse soluēdas, aut non esse repetēdas solutas: &  
qui ad id potestatem habentes, non eradunt e libris talia statuta,  
vel consuetudinem vim eorum habentem.**  
Declaratio prima, quod duo requiruntur ad incurren-  
dum hanc, scilicet, quod sint officiales Ciuitatum, & quod  
faciant aliquid ex sex prædictis in ea prohibitis, <sup>s</sup> & ideo,  
qui sententiam scribit, eam nō incurrit, <sup>t</sup> quāuis in casu ca-  
nouerit, <sup>u</sup> de quo supra, <sup>v</sup> incurrat. Secunda, quod nō incur-  
ritur statuendo, vt nemo accipiat pro vsura, nisi tantum  
quid pro viginti in mensem, iuxta glossam sing. <sup>w</sup> per quā  
iam pridem defendimus quamdam legem Lusitanā.  
**144 Quadragesima tertia, c excommunicat omnes religiosos mē-  
dicantes, qui accipiunt nouas domos, vel noua loca in habitationem  
aut commutant, vel alienant acquisita ante Concilium Lugdunēse  
aliquo titulo.**  
Declaratio prima, quod non incurrit hanc, nisi qui est  
mendicans, & præsumit facere aliquam rem ex his tribus

A per prædictā clem. coniunctā prædicto cap. 1. & ob id non  
incurrunt, qui reliquunt, vel mutant accepta post Conci-  
lium. <sup>a</sup> quia illud relinquere, & mutare ad hos solum refer-  
tur, iuxta Ancharanum & Dominicū. <sup>b</sup> Secunda, quod neq;  
etiam incurrunt, qui ad finem, vt sit eremita, accipit, vel con-  
struit sibi aliquam domum remotam à populis, vt probat  
ibidem <sup>c</sup> vel ob aliam causam, quam ad habitationem  
antiquam, iuxta Dominicū & comū. <sup>d</sup> Tertia, q Pōpa Iu-  
lius I. de quo in supplemento, <sup>e</sup> concessit Minimis, vt nō  
obstante hac prohibitione, possint recipere quilibet do-  
mos, & ædificare basilicas, siue eremitoria, & loca in suam  
habitationē, sine alia facultate Apostolica, & per cōsequēs  
omnes qui eisdem privilegijs gaudebunt, vt gaudent fra-  
tres Minores obseruantia: per participationem. Quarta, q  
etiam possunt ministri prouinciales obseruantia: per pri-  
uilegium Leonis X <sup>f</sup> occurrente necessaria causa transfer-  
re, vel mutare Ecclesias, tam fratrum, quā monialium ab  
vno loco in alium, & cōuertere priora loca ad vñs huma-  
nos, vt melius videbitur conducere eiusmodi locis, & mo-  
nasterijs, sic vt materia: edificiorum adhibeatur ad alterā  
Ecclesiam.  
**145 Quadragesima quarta, c excommunicat religiosos, qui con-  
cionantur, vel alias dicunt aliquid ad auertendos audientes à sol-  
uendis decimis debitis Ecclesijs.**  
Declaratio prima, q tria requiruntur ad incurrendam  
hanc, <sup>g</sup> scilicet, quod sit religiosus, q habeat intentionem  
auertendi, & quod decimæ debeantur Ecclesijs. Ad dimis  
quartum, vt audientes sint qui eas deoēt, vt palā colligitur  
ex eodem textu Secūda, q nullus religiosus excluditur ab  
hac, siue sit, siue non sit mendicans, <sup>h</sup> & quod nulla religio-  
sa, nullus laicus, neque clericus secularis comprehenduntur  
secundum Gulielmum receptum communiter. <sup>i</sup>  
**Quadragesima quinta, c excommunicat religiosos, qui de indu-  
stria nullum conscientia: scrupulum incutiunt in conserpionibus pœ-  
nitentibus de solutione decimarum, & postea non expiati hac ne-  
gligentia, cum commode possent, præsumunt concionari.**  
Declaratio prima, q quinque requiruntur ad incurfio-  
nem huius, Primum, quod sit religiosus. Secundum, quod  
fuerit negligens in onerando scrupulo conscientiam pœ-  
nitentis in confessione, vt solueret decimas. Tertium, face-  
re hoc scienter, & nō purgare illā negligentia, cum com-  
mode posset. Quartum, concionari absq; purgatione illius.  
Quintum, q nō sit religiosus monasterij, quod accipit de-  
cimas. Secunda, quod ad hanc non est necesse præcede: e  
requisitionem: quia id non colligitur ex littera, & notat  
Caietanus <sup>m</sup> quamquam Siluester sentiat oppositum. <sup>n</sup>  
**146 Quadragesima sexta, o excommunicat religiosos, qui nō ser-  
uant interdictum, vel cessationem à diuinis, quam seruat ecclesia  
Cathedralis, vel matrix, vel parochialis oppidi.**  
Declaratio prima, quod in hanc nō incidūt laici neque  
clerici, sed solum religiosi: & hi sic, siue sint mēdicantes, si-  
ue non, <sup>o</sup> si sciunt obseruationem interdicti. <sup>p</sup> Secunda, q  
non habet locum in interdicto, vel cessatione speciali, sed  
solum in generali. Tertia, quod habet locum, etiā in inter-  
dicto, vel cessatione inualida, siue nulla, ratione præceden-  
tis appellacionis, vel alia. <sup>q</sup> Quarta, quod non satis est illud  
obseruari à nonnullis canonicis, si portionarij, vel alij ca-  
pellani non seruant illud, & celebrant publicē. Quinta, q  
quando nō est in oppido Ecclesia Cathedralis, neque ma-  
trix, & sunt multæ parochiales diuisæ, necesse est ab omni-  
bus eam obseruari ad huius incurfionem, <sup>r</sup> quamuis paro-  
chialis intra cuius fines situm est monasterium, obseruet. <sup>s</sup>  
Sexta, quod quamuis religiosi teneantur obseruare, quod  
matrix obseruat, etiam si nullum sit: non tamen sunt im-  
munes ab obseruatione validi, licet à matrice non ser-  
uetur. <sup>t</sup> Immo incurrerent, nisi seruarent pœnas per alios  
textus positas. <sup>u</sup> Septima, quod habet locū in omnibus in-  
terdictis, & cessationibus generalibus positis à iure, vel ab  
homine quacumque auctoritate, vt bene determinat Boni-  
facius <sup>v</sup> cōtra aliquas limitationes Card. & Imol. Octaua,  
quod Concil. Trid. <sup>w</sup> statuit, quod censura, & interdicta  
nedum à Sede Apost. manentia, sed etiā ab ordinarijs pro-  
mulgata, mandante Episcopo, à regularibus in eorum Ec-  
clesijs publicentur, atque seruentur.  
**147 Quadragesima septima in extrauag. sin. de senten excom-  
mu. inter communes, que ibi tribuntur Clem. 7. & B. Anton.**